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26. juni 2015 

 

I medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende spørgsmål:  

 

Spørgsmål til Naalakkersuisut om hvidvaskning af hashpenge. 

 

1. Har politiet i Grønland gjort iagttagelser, som indikerer, at hash-handlere her i landet 

benytter Danske Spil til hvidvaskning af hash-penge? 

 

2. Agter Naalakkersuisut at holde sig orienteret om rigsmyndighedernes overvejelser ved-

rørende tiltag med henblik på at vanskeliggøre pengehvidvaskning gennem Danske Spil og 

eventuelt at indgå i en dialog med rigsmyndighederne herom, således at det sikres, at tilta-

gene også vil kunne få effekt i forhold til eventulle hvidvaskningsproblemer i Grønland? 

 

3. Kan Naalakkersuisut på nuværende tidspunkt oplyse noget om rigsmyndighedernes 

overvejelser? 

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Demokraterne) 

 

Begrundelse 

I danske medier kunne man i en række artikler i starten af året læse, at kriminelle anvender det 

statsejede spilleselskab Danske Spil til at hvidvaske penge: Når politiet foretager ransagninger i 

større narko-sager finder de ofte et stort antal spillekuponer fra Danske Spil. Også Statsadvoka-

turen for Særlig Økonomisk Kriminalitet (Bagmandspolitiet) har erfaring med, at kriminelle 

hvidvasker sorte penge gennem Danske Spil.  

 

I Danmark er det i spillekioskerne muligt at satse op til 10.000 kr. om dagen anonymt. Kriminel-

le – f.eks. hashhandlere – som ønsker at hvidvaske illegale indkomster, spiller for de sorte penge. 

Gevinsterne ledsages af en vinderkvittering, som de kan bruge til at dokumentere en legal ind-

tægt. Dermed er de sorte penge vasket hvide. Dette kan gøres med et relativt beskedent tab, idet 

visse af de spil, som udbydes af Danske Spil, har en meget høj tilbagebetalingsprocent. Ved at 

spille på alle tre mulige udfald af en fodboldkamp vil spilleren således i visse af de spil, som 
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Danske Spil udbyder, kunne være nogenlunde sikker på at få omkring 90 % af indsatsen retur 

som gevinst. 

 

I Norge har det statslige spilleselskab Norsk Tipping indført et spilkort, som spillerne skal identi-

ficere sig med, når de indgiver en tipskupon. I Danmark har mediernes omtale af hvidvasknings-

problemet fået flere partier til at gøre sig overvejelser om indførelse af en tilsvarende ordning. 

Skatteministeriet i Danmark har oplyst, at ministeriet vil analyse muligheden for at indføre et 

obligatorisk spilkort. Et eller flere partier har også overvejet, hvorvidt grænsen for hvor meget 

man anonymt kan spille for pr. dag, skal sættes ned til 5.000 kr. Andre muligheder, som har væ-

ret nævnt i den offentlige debat, er at reducere tilbagebetalingsprocenten eller afskaffe vinder-

kvitteringerne.  

 

Så vidt jeg er informeret, har også politiet i Grønland kunnet konstatere, at hashhandlere tilsyne-

ladende hvidvasker hashpenge ved hjælp af spil. Hvis dette er korrekt, finder jeg det væsentligt, 

at der gribes ind over for problemet, og at Grønland ikke overses i de tiltag, som rigsmyndighe-

derne iværksætter for at komme hvidvaskningsproblemerne i relation til Danske Spil til livs. 

 

Jeg skal bede om svar på mine spørgsmål inden for en frist på 10 arbejdsdage. 


